
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2348 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

 

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0738/2023, de 27 de 
Setembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede a servidora, Marineide 
Bezerra da Silva,matricula nº 004081-1, 
exercendo a Função de Professora, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, de acordo com o 
art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 
03(três) meses a partir de 04/10/2023, 

referente ao período aquisitivo 
2016/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 27 de 
setembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Macau/RN, 27 de setembro de 2023. 
 

Portaria nº 0739/2023, de 27 de 
Setembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede a servidora, Ester 
Martins de Oliveira Silva,matricula nº 
002500-1, exercendo a Função de 
Auxiliar de Creche, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
Licença Premio durante 03(três) meses a 
partir de 01/11/2023, referente ao 
período aquisitivo 2005/2010. 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2348 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 27 de 
setembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0740/2023, de 27 de 
Setembro de 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR,a pedido– a Sra. 
Eulalia Maria Barbosa Neta, CPF 
030.540.074-64, do cargo Comissionado 
na função de Coordenadora do Setor do 
Programa Criança Feliz – CC-4, matricula 
nº 016632-4, lotada na Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 
de Setembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

CONTRATOS E LICITAÇÕES 
 
GABINETE DO PREFEITO 

LICITAÇÃO Nº 038/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, INSUMOS E ITENS 
HOSPITALARES E AMBULATORIAIS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA 
ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: PN COMERCIO E SERVICO LTDA- 
CNPJ: 32.173.778/0001-99, no prazo de 
até (03) dias úteis a contar desta 
publicação, a assinar à ARP (Ata de 
Registro de Preços), na Prefeitura 
Municipal de Macau, Setor de Licitação, 
na Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - 
Centro - Macau/RN, no horário de 
08h00min às 13h00min, sob pena de 
aplicação das sanções estabelecidas no 

art. 81 da Lei 8.666/93. 
 
Macau/RN, 27 de setembro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 038/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, INSUMOS E ITENS 
HOSPITALARES E AMBULATORIAIS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA 
ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: MEIRELLES DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA- CNPJ: 
12.520.483/0001-34, no prazo de até 
(03) dias úteis a contar desta publicação, 
a assinar à ARP (Ata de Registro de 
Preços), na Prefeitura Municipal de 
Macau, Setor de Licitação, na Rua Barão 
do Rio Branco, nº 17 - Centro - 
Macau/RN, no horário de 08h00min às 
13h00min, sob pena de aplicação das 
sanções estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 

Macau/RN, 27 de setembro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 

LICITAÇÃO Nº 038/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, INSUMOS E ITENS 
HOSPITALARES E AMBULATORIAIS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA 
ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: HOSP MEDICAL - COMERCIO DE 

MATERIAL MEDICO E MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA- CNPJ: 
33.160.739/0001-10, no prazo de até 
(03) dias úteis a contar desta publicação, 
a assinar à ARP (Ata de Registro de 
Preços), na Prefeitura Municipal de 
Macau, Setor de Licitação, na Rua Barão 
do Rio Branco, nº 17 - Centro - 
Macau/RN, no horário de 08h00min às 
13h00min, sob pena de aplicação das 
sanções estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 
Macau/RN, 27 de setembro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 038/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, INSUMOS E ITENS 
HOSPITALARES E AMBULATORIAIS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA 
ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: BANDEIRANTES LAB PROD 

FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA- 
CNPJ: 70.027.479/0001-35, no prazo de 
até (03) dias úteis a contar desta 
publicação, a assinar à ARP (Ata de 
Registro de Preços), na Prefeitura 
Municipal de Macau, Setor de Licitação, 
na Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2348 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Centro - Macau/RN, no horário de 
08h00min às 13h00min, sob pena de 
aplicação das sanções estabelecidas no 
art. 81 da Lei 8.666/93. 
 
Macau/RN, 27 de setembro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DE ARP Nº 053/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: ANA KAROLINA MOURA 
TEIXEIRA- CNPJ Nº: 23.900.726/0001-86. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA OS DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADAS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, EM HOSPEDAR 
ARTISTAS, PRODUTORES CULTURAIS E 
TÉCNICOS QUE VENHAM A PARTICIPAR DE 
OFICINAS, CURSOS, EVENTOS E 
PALESTRAS, A SEREM REALIZADOS PELO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
ITEM: 001, 002, 003 e 004. 
VIGÊNCIA: de 27 de setembro de 2023 a 
26 de setembro de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 039/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI 
Nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: ANA KAROLINA 
MOURA TEIXEIRA- CNPJ Nº: 
23.900.726/0001-86– ANA KAROLINE 
MOURA TEIXEIRA - CPF N.º: 116.021.884-
67 – RESPONSÁVEL LEGAL. 
Macau/RN, 27 de setembro de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: ANA KAROLINA MOURA 
TEIXEIRA- CNPJ Nº: 23.900.726/0001-86. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OS DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADAS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, EM HOSPEDAR 
ARTISTAS, PRODUTORES CULTURAIS E 
TÉCNICOS QUE VENHAM A PARTICIPAR DE 
OFICINAS, CURSOS, EVENTOS E 
PALESTRAS, A SEREM REALIZADOS PELO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

VIGÊNCIA: de 27 de setembro de 2023 a 
26 de setembro de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 039/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei 
nº. 10.520/02. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
  
>>SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO  
02.001.04.122.0004.2111 
ELELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
FONTE DE RECURSO: 1500.0000 E 
1704.0000 
>>SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
FINANCAS E TRIBUTAÇÃO  

02.002.04.122.0004.2112 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
FONTE DE RECURSO: 1500.0000 E 
1704.0000 
>>SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA PESCA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO  
04.122.0006.2003 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
FONTE DE RECURSO: 1500.0000 E 
1704.0000 
>>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA  
02.004.12.122.0016.2129 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
FONTE DE RECURSO: 1500.1001 E 
1704.0000 
>>SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
DA JUVENTUDE  
02.005.04.122.0004.2113 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39 
FONTE DE RECURSO: 1500.0000 E 
1704.0000 
>>SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.007.08.244.0010.2086 
ELELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
FONTE DE RECURSO: 1500.0000 E 
1704.0000 
>>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.122.0019.2024 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
FONTE DE FECURSO: 1500.1002 E 
1635.0000 
>>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA  

02.004.12.122.0004.2129 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
FONTE DE RECURSO: 1500.1001 E 
1573.0000 
>>FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2074 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
FONTE DE RECURSO: 1660.0000 
>>FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2075 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
FONTE DE RECURSO: 1660.0000 E 
1661.0000 
>>FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2078 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
FONTE DE RECURSO: 1660.0000 
>>FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2088 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSO: 1660.0000 
  
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: ANA KAROLINA 
MOURA TEIXEIRA- CNPJ Nº: 
23.900.726/0001-86– ANA KAROLINE 
MOURA TEIXEIRA - CPF N.º: 116.021.884-
67 – RESPONSÁVEL LEGAL. 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 


